



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月13日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 覚恵

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 梅原 良典

TEL 03-3297-7000

定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	163,222	4.6	466	90.8	1,259	75.1	2,072	
2023年3月期	156,050	0.3	5,064	42.8	5,054	45.8	2,914	51.3

(注) 包括利益 2024年3月期 51百万円 (98.3%) 2023年3月期 2,972百万円 (44.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	117.70		3.0	0.8	0.3
2023年3月期	165.52	163.53	4.0	3.0	3.2

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(注) 2024年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	165,081	68,919	40.9	3,838.84
2023年3月期	170,359	73,179	42.3	4,083.36

(参考) 自己資本 2024年3月期 67,534百万円 2023年3月期 71,986百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	11,536	996	1,725	17,523
2023年3月期	12,856	758	5,431	28,025

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期				230.00	230.00	4,072	139.0	5.6
2024年3月期				27.00	27.00	478		0.7
2025年3月期(予想)				114.00	114.00		50.1	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	69,000	9.5	400	56.1	500	71.1	400		22.74
通期	145,000	11.2	5,900		5,900	368.4	4,000		227.37

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	18,083,163 株	2023年3月期	18,083,163 株
期末自己株式数	2024年3月期	490,847 株	2023年3月期	453,885 株
期中平均株式数	2024年3月期	17,605,564 株	2023年3月期	17,607,479 株

(注) 当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(131,100株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	121,791	5.3	1,572		136	94.5	2,163	
2023年3月期	115,708	2.3	2,551	56.8	2,473	80.2	1,415	86.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	122.89	
2023年3月期	80.40	79.44

(注) 2024年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	132,843	55,318	41.5	3,137.26
2023年3月期	137,735	59,883	43.4	3,387.39

(参考) 自己資本 2024年3月期 55,191百万円 2023年3月期 59,717百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	48,000	15.5	100	50.2	800	59.0	900	48.5	51.16
通期	102,000	16.3	4,100		4,800		3,700		210.32

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(会計方針の変更)	14
(追加情報)	14
(セグメント情報等)	15
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
4. 個別財務諸表	18
(1) 貸借対照表	18
(2) 損益計算書	20
(3) 株主資本等変動計算書	22
5. その他	24
(1) 個別完成工事高、受注の状況	24
(2) 決算の概況	25

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、個人消費に足踏みがみられるものの、設備投資の増加や雇用情勢の改善など、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復しました。一方で、世界経済においては、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行きが懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続いたことにより、我が国経済・物価への影響を十分に注視する必要がありました。

当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資、民間投資ともに底堅く推移したものの、建設コスト高止まりの影響により、厳しい事業環境が続きました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、連結受注高においては146,380百万円（前期比4.8%減）となりました。うち、当社受注工事高においては、土木工事で47,199百万円（前期比19.4%減）、建築工事で53,310百万円（前期比15.8%減）、合計100,510百万円（前期比17.5%減）となりました。なお、官民別比率は、官公庁工事57.8%、民間工事42.2%でございます。

また、連結売上高においては163,222百万円（前期比4.6%増）となりました。うち、当社完成工事高においては、土木工事で53,288百万円（前期比6.8%減）、建築工事で68,502百万円（前期比17.0%増）、合計121,791百万円（前期比5.3%増）となりました。なお、官民別比率は、官公庁工事41.7%、民間工事58.3%でございます。

利益面におきましては、連結で経常利益1,259百万円（前期比75.1%減）、親会社株主に帰属する当期純損失2,072百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純利益2,914百万円）という結果になりました。うち、当社の経常利益で136百万円（前期比94.5%減）、当期純損失で2,163百万円（前期は当期純利益で1,415百万円）という結果になりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

土木事業においては、売上高は73,573百万円（前期比3.8%減）、営業損失346百万円（前期は営業利益3,798百万円）となりました。

建築事業においては、売上高は85,385百万円（前期比12.6%増）、営業利益353百万円（前期比58.9%減）となりました。

その他の事業においては、売上高は4,662百万円（前期比6.7%増）、営業利益470百万円（前期比22.0%増）となりました。

（2）当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等が1,005百万円、電子記録債権が5,463百万円、建物・構築物が1,203百万円、投資有価証券が2,784百万円増加しましたが、現金預金が10,540百万円、立替金が1,471百万円、建設仮勘定が1,070百万円減少し、貸倒引当金が2,120百万円増加したこと等により、資産合計は5,278百万円減少した165,081百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、電子記録債務が1,470百万円、短期借入金6,000百万円、工事損失引当金が2,135百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が2,043百万円、未払法人税等が1,632百万円、未払消費税等が2,169百万円、未成工事受入金4,178百万円減少したこと等により、負債合計は1,019百万円減少した96,161百万円となりました。

純資産の部は前連結会計年度末に比べ、資本剰余金が20,699百万円、その他有価証券評価差額金1,997百万円増加しましたが、資本金が20,736百万円、利益剰余金が6,145百万円減少したこと等により4,259百万円減少した68,919百万円となり、自己資本比率は40.9%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動により11,536百万円減少し、投資活動により996百万円減少し、財務活動により1,725百万円増加し、この結果、現金及び現金同等物は10,501百万円の減少となり、当連結会計年度末残高17,523百万円（前期比37.5%減）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、11,536百万円（前期は12,856百万円の獲得）となりました。これは主に、貸倒引当金の増加2,285百万円、工事損失引当金の増加2,135百万円等による資金の増加、売上債権の増加6,467百万円、未成工事受入金の減少4,178百万円、その他の負債の減少2,637百万円、法人税等の支払額3,145百万円等による資金の減少があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、996百万円（前期は758百万円の獲得）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1,579百万円等による資金の減少があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、1,725百万円（前期は5,431百万円の使用）となりました。これは主に、配当金の支払額4,071百万円等による資金の減少、短期借入金の増加6,000百万円等による資金の増加があったことによるものです。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりです。

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率（％）	42.1	42.8	43.3	42.3	40.9
時価ベースの自己資本比率（％）	24.9	40.8	46.6	38.1	36.4
債務償還年数（年）	—	—	1.4	0.5	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ（倍）	—	—	105.9	210.3	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

債務償還年数：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1）いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

（注2）株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

（注3）キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

（注4）有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

（注5）2024年3月期の債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスであるため記載しておりません。

（4）今後の見通し

我が国経済におきましては、コロナ禍からアフターコロナ期に移行した状況下、政府のデフレからの脱却を目指した各種政策の進捗に伴い、官民連携で推進する賃上げの定着を始めとした所得環境の改善と個人消費の持ち直し、需要回復を背景とした企業利益の拡大による設備投資意欲の前向きな姿勢などから、引き続き緩やかな景気回復が続くことが見込まれています。

その一方、世界的な金融政策リスク、不動産セクターの不況による中国経済の不透明感、ロシアのウクライナ侵攻の長期化や中東情勢を巡る地政学的な要因などから、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなりうることに、十分注意が必要な状況にあります。

建設業界におきましては、世界のエネルギー情勢の変化による価格高騰、原材料の不足、円安の影響から建設資材価格の高騰、また、政府の賃上げの方針に基づく労務単価の上昇が続いており、このような状況においても、引き続き防災・減災、国土強靱化事業の推進、豊富な建設ストックの維持補修、改装改修投資の増加、企業の設備投資の回復などから政府、民間分野とも建設投資の堅調な推移が見込まれています。また、慢性的な担い手不足や技能者の処遇改善、AIや先進技術を活用した働き方改革のさらなる推進等、業界全体の課題に対し引き続き取り組んでいかなければなりません。

当連結会計年度は「中期経営計画2023-27年度」の初年度にあたり、「人的資本経営の強化」、「事業構造の変革」の2つの基本方針に基づき、様々な施策に取り組んでまいりました。しかしながら、土木・建築事業の業績は特定工事の採算悪化により、同計画に対する進捗は遅延しております。

当社は、取り巻く環境の変化に目を向け、そして真摯に対応しつつ、2024年度は中期経営計画の「事業規模の拡大は追わず、利益優先の計画とする」方針に継続して取り組んでまいります。

土木事業ではシールド、ニューマチックケーソン工事の得意技術を生かした受注活動、建築事業では産業関連や生活関連事業などの幅広い受注活動に取り組み、中期経営計画の方針に基づき、利益重視の選別受注を更に強化することで業績回復を目指し、また「価値」を生み出す事業戦略を推進してまいります。

2025年3月期（2024年度）の通期業績予想につきましては、連結で売上高145,000百万円（前期比11.2%減）、経常利益5,900百万円（前期比368.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益4,000百万円（前期は親会社株主に帰属する当期純損失2,072百万円）となる見込みであります。うち、当社の完成工事高で102,000百万円（前期比16.3%減）、経常利益4,800百万円（前期は経常利益136百万円）、当期純利益3,700百万円（前期は当期純損失2,163百万円）となる見込みであります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,074	17,533
受取手形・完成工事未収入金等	99,018	100,024
電子記録債権	315	5,779
未成工事支出金等	2,222	1,258
短期貸付金	2	2
立替金	11,025	9,554
未収還付法人税等	51	541
その他	1,283	2,196
貸倒引当金	△5	△2,125
流動資産合計	141,988	134,764
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,813	12,016
機械、運搬具及び工具器具備品	7,557	7,744
土地	8,588	8,895
リース資産	170	202
建設仮勘定	1,075	4
減価償却累計額	△10,873	△11,158
有形固定資産合計	17,332	17,705
無形固定資産		
	601	603
投資その他の資産		
投資有価証券	8,206	10,990
長期貸付金	406	—
繰延税金資産	1,039	274
その他	913	1,035
貸倒引当金	△129	△293
投資その他の資産合計	10,437	12,007
固定資産合計	28,371	30,316
資産合計	170,359	165,081

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,599	32,556
電子記録債務	10,652	12,122
短期借入金	950	6,950
未払法人税等	1,918	286
未払消費税等	2,576	407
未成工事受入金	9,322	5,144
預り金	19,586	18,670
完成工事補償引当金	1,047	1,026
賞与引当金	808	810
工事損失引当金	1,610	3,746
その他	752	1,042
流動負債合計	83,826	82,762
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	26	23
長期借入金	6,000	6,000
繰延税金負債	—	9
株式給付引当金	191	193
役員退職慰労引当金	35	19
執行役員退職慰労引当金	25	19
退職給付に係る負債	6,302	6,430
その他	772	703
固定負債合計	13,354	13,398
負債合計	97,180	96,161
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,736	10,000
資本剰余金	21,746	42,446
利益剰余金	20,843	14,698
自己株式	△1,959	△2,116
株主資本合計	71,367	65,028
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	510	2,507
為替換算調整勘定	△43	△58
退職給付に係る調整累計額	152	56
その他の包括利益累計額合計	618	2,505
新株予約権	166	126
非支配株主持分	1,026	1,258
純資産合計	73,179	68,919
負債純資産合計	170,359	165,081

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	156,050	163,222
売上原価	144,055	155,611
売上総利益	11,994	7,610
販売費及び一般管理費	6,929	7,144
営業利益	5,064	466
営業外収益		
受取利息	51	17
受取配当金	123	304
為替差益	355	664
その他	99	129
営業外収益合計	631	1,116
営業外費用		
支払利息	59	65
支払保証料	62	64
貸倒引当金繰入額	22	164
その他	497	29
営業外費用合計	642	324
経常利益	5,054	1,259
特別利益		
固定資産売却益	46	56
投資有価証券売却益	258	110
その他	5	19
特別利益合計	311	185
特別損失		
固定資産除売却損	86	38
貸倒引当金繰入額	—	2,120
訴訟関連損失	15	20
減損損失	45	36
その他	9	28
特別損失合計	157	2,244
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	5,207	△799
法人税、住民税及び事業税	2,206	1,130
法人税等調整額	△97	△94
法人税等合計	2,108	1,035
当期純利益又は当期純損失(△)	3,098	△1,835
非支配株主に帰属する当期純利益	184	236
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	2,914	△2,072

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	3,098	△1,835
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△237	1,997
為替換算調整勘定	△11	△14
退職給付に係る調整額	123	△95
その他の包括利益合計	△126	1,886
包括利益	2,972	51
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,788	△185
非支配株主に係る包括利益	184	236

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,549	9,059	56,753	△3,725	72,636
当期変動額					
剰余金の配当			△4,263		△4,263
新株の発行	20,187	20,187			40,375
親会社株主に帰属する当期純利益			2,914		2,914
自己株式の取得				△41,870	△41,870
自己株式の処分		△585		2,162	1,576
自己株式の消却		△41,474		41,474	－
その他資本剰余金の負の残高の振替		34,560	△34,560		－
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					－
当期変動額合計	20,187	12,687	△35,909	1,766	△1,268
当期末残高	30,736	21,746	20,843	△1,959	71,367

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	747	△31	28	744	266	845	74,493
当期変動額							
剰余金の配当							△4,263
新株の発行							40,375
親会社株主に帰属する当期純利益							2,914
自己株式の取得							△41,870
自己株式の処分							1,576
自己株式の消却							－
その他資本剰余金の負の残高の振替							－
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△237	△11	123	△126	△100	180	△45
当期変動額合計	△237	△11	123	△126	△100	180	△1,313
当期末残高	510	△43	152	618	166	1,026	73,179

当連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	30,736	21,746	20,843	△1,959	71,367
当期変動額					
剰余金の配当			△4,072		△4,072
減資	△20,736	20,736			—
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)			△2,072		△2,072
自己株式の取得				△265	△265
自己株式の処分		△37		108	71
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					—
当期変動額合計	△20,736	20,699	△6,145	△156	△6,339
当期末残高	10,000	42,446	14,698	△2,116	65,028

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	510	△43	152	618	166	1,026	73,179
当期変動額							
剰余金の配当							△4,072
減資							—
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)							△2,072
自己株式の取得							△265
自己株式の処分							71
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	1,997	△14	△95	1,886	△39	232	2,079
当期変動額合計	1,997	△14	△95	1,886	△39	232	△4,259
当期末残高	2,507	△58	56	2,505	126	1,258	68,919

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,207	△799
減価償却費	1,007	831
減損損失	45	36
訴訟関連損失	15	20
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	21	2,285
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	359	△21
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12	2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	157	30
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△15
執行役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	—	△6
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	755	2,135
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	68	28
固定資産除売却損益 (△は益)	40	△18
受取利息及び受取配当金	△175	△322
支払利息	59	65
為替差損益 (△は益)	△129	△328
投資有価証券売却損益 (△は益)	△259	△93
売上債権の増減額 (△は増加)	1,858	△6,467
棚卸資産の増減額 (△は増加)	151	967
仕入債務の増減額 (△は減少)	△152	△418
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△636	△4,178
その他の資産の増減額 (△は増加)	3,633	247
その他の負債の増減額 (△は減少)	758	△2,637
その他の損益 (△は益)	498	13
小計	13,274	△8,641
利息及び配当金の受取額	187	327
利息の支払額	△61	△63
法人税等の支払額	△1,144	△3,145
法人税等の還付額	614	2
訴訟関連損失の支払額	△14	△16
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,856	△11,536

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10	△10
定期預金の払戻による収入	10	10
有形固定資産の取得による支出	△1,038	△1,579
有形固定資産の売却による収入	74	236
有形固定資産の除却による支出	△41	△13
無形固定資産の取得による支出	△287	△188
投資有価証券の取得による支出	△764	△210
投資有価証券の売却による収入	467	341
投資有価証券の払戻による収入	55	44
短期貸付金の増減額 (△は増加)	10	8
長期貸付金の回収による収入	2,268	405
敷金及び保証金の差入による支出	—	△68
敷金及び保証金の回収による収入	—	26
その他	14	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	758	△996
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△2,000	6,000
長期借入れによる収入	5,878	—
長期借入金の返済による支出	△3,150	—
株式の発行による収入	40,188	—
自己株式の取得による支出	△42,015	△5
自己株式取得目的の金銭の信託の設定による支出	—	△208
自己株式の処分による収入	—	0
配当金の支払額	△4,256	△4,071
非支配株主への配当金の支払額	△3	△3
リース債務の返済による支出	△10	△9
その他	△61	23
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,431	1,725
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	307
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,273	△10,501
現金及び現金同等物の期首残高	19,751	28,025
現金及び現金同等物の期末残高	28,025	17,523

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（資本金及び資本準備金の額の減少）

当社は、2023年5月19日開催の取締役会決議及び2023年6月29日開催の定時株主総会の承認可決により、会社法第447条第1項及び会社法第448条第1項の規定に基づき、資本金を20,736百万円及び資本準備金を11,746百万円減少し、その全額をその他資本剰余金へ振替えました。

これらの結果、当連結会計期間末において資本金及び資本準備金がそれぞれ10,000百万円となっております。

（追加情報）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主として土木、建築工事を中心とした建設事業を営んでおり、土木工事全般に関する事業である「土木事業」、建築工事全般に関する事業である「建築事業」及び建設事業以外の事業（不動産の売買、賃貸等や建設用資材の販売、賃貸等に関する事業等）である「その他の事業」の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されているセグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1・2・4)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	76,500	75,845	3,704	156,050	—	156,050
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	9	667	676	△676	—
計	76,500	75,855	4,371	156,727	△676	156,050
セグメント利益	3,798	860	385	5,044	20	5,064
セグメント資産	92,527	75,469	5,783	173,781	△3,421	170,359
その他の項目						
減価償却費	635	338	46	1,019	△12	1,007
有形固定資産及び無形固定資 産の増加額	1,430	391	17	1,839	△60	1,779

- (注) 1. セグメント利益の調整額20百万円は、セグメント間取引消去であります。
 2. セグメント資産の調整額△3,421百万円は、セグメント間取引消去であります。
 3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
 4. すべての資産は各セグメントに配分されているため全社資産はありません。

当連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1・2・4)	連結財務諸表 計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	73,573	85,372	4,276	163,222	—	163,222
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	13	386	399	△399	—
計	73,573	85,385	4,662	163,621	△399	163,222
セグメント利益又は損失 (△)	△346	353	470	477	△10	466
セグメント資産	85,402	77,137	5,847	168,387	△3,306	165,081
その他の項目						
減価償却費	412	382	47	842	△10	831
有形固定資産及び無形固定資 産の増加額	344	810	256	1,411	—	1,411

- (注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△10百万円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント資産の調整額△3,306百万円は、セグメント間取引消去であります。
3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. すべての資産は各セグメントに配分されているため全社資産はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額（円）	4,083.36	3,838.84
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失（△）（円）	165.52	△117.70
潜在株式調整後1株当たり当期純利益（円）	163.53	—

（注）1. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失及びの算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失（△）（百万円）	2,914	△2,072
普通株主に帰属しない金額（百万円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失（△）（百万円）	2,914	△2,072
期中平均株式数（千株）	17,607	17,605
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額（百万円）	0	—
（うち事務手数料（税額相当額控除後）（百万円））	(0)	(—)
普通株式増加数（千株）	215	—
（うち新株予約権（千株））	(98)	(—)
（うち転換社債型新株予約権付社債（千株））	(116)	(—)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

2. 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は前連結会計年度84千株、当連結会計年度105千株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前連結会計年度78千株、当連結会計年度131千株であります。

3. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	22,880	12,150
受取手形	504	59
電子記録債権	315	5,776
完成工事未収入金	71,226	71,995
未成工事支出金等	1,556	812
短期貸付金	837	2,803
立替金	11,841	9,735
未収還付法人税等	—	471
その他	971	2,061
貸倒引当金	△15	△2,167
流動資産合計	110,119	103,700
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	9,694	10,805
減価償却累計額	△3,497	△3,698
建物・構築物(純額)	6,197	7,106
機械・運搬具	5,639	5,554
減価償却累計額	△5,056	△5,022
機械・運搬具(純額)	583	531
工具器具・備品	1,338	1,410
減価償却累計額	△1,174	△1,239
工具器具・備品(純額)	163	171
土地	7,808	8,086
リース資産	151	192
減価償却累計額	△136	△145
リース資産(純額)	15	47
建設仮勘定	1,135	4
有形固定資産合計	15,903	15,948
無形固定資産		
ソフトウェア	154	323
その他	404	247
無形固定資産合計	558	570
投資その他の資産		
投資有価証券	7,173	9,831
関係会社株式	2,138	2,138
関係会社長期貸付金	758	353
長期前払費用	17	24
繰延税金資産	710	24
その他	734	795
貸倒引当金	△379	△544
投資その他の資産合計	11,154	12,623
固定資産合計	27,616	29,142
資産合計	137,735	132,843

（単位：百万円）

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	821	685
電子記録債務	7,157	8,816
工事未払金	26,708	24,971
短期借入金	650	6,650
リース債務	6	17
未払法人税等	1,338	21
未払消費税等	1,704	144
未成工事受入金	7,283	2,704
預り金	17,479	16,915
完成工事補償引当金	1,003	933
賞与引当金	556	540
工事損失引当金	1,162	3,248
その他	840	674
流動負債合計	66,713	66,324
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	26	23
長期借入金	6,000	6,000
リース債務	10	34
退職給付引当金	4,644	4,684
株式給付引当金	191	193
その他	265	265
固定負債合計	11,138	11,199
負債合計	77,851	77,524
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,736	10,000
資本剰余金		
資本準備金	21,746	10,000
その他資本剰余金	—	32,446
資本剰余金合計	21,746	42,446
利益剰余金		
利益準備金	1,105	1,105
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	114	111
別途積立金	6,915	2,915
繰越利益剰余金	697	△1,535
利益剰余金合計	8,832	2,596
自己株式	△1,959	△2,116
株主資本合計	59,357	52,927
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	359	2,264
評価・換算差額等合計	359	2,264
新株予約権	166	126
純資産合計	59,883	55,318
負債純資産合計	137,735	132,843

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高		
完成工事高	115,708	121,791
売上高合計	115,708	121,791
売上原価		
完成工事原価	108,523	118,577
売上原価合計	108,523	118,577
売上総利益		
完成工事総利益	7,185	3,213
売上総利益合計	7,185	3,213
販売費及び一般管理費		
役員報酬	160	172
従業員給料手当	1,892	1,995
賞与引当金繰入額	128	134
退職給付費用	123	114
株式給付引当金繰入額	68	28
法定福利費	318	341
福利厚生費	56	71
修繕維持費	20	25
事務用品費	56	70
通信交通費	182	207
動力用水光熱費	30	26
調査研究費	199	175
広告宣伝費	81	59
交際費	75	101
寄付金	7	9
地代家賃	132	142
減価償却費	247	288
租税公課	475	363
保険料	54	55
雑費	319	400
販売費及び一般管理費合計	4,633	4,785
営業利益又は営業損失(△)	2,551	△1,572
営業外収益		
受取利息	84	48
受取配当金	109	1,231
為替差益	351	658
その他	73	115
営業外収益合計	618	2,053
営業外費用		
支払利息	58	65
支払保証料	46	53
支払手数料	486	17
貸倒引当金繰入額	95	196
その他	10	11
営業外費用合計	697	344
経常利益	2,473	136

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	46	56
投資有価証券売却益	228	110
その他	—	1
特別利益合計	274	168
特別損失		
固定資産除売却損	82	38
訴訟関連損失	11	13
貸倒引当金繰入額	—	2,120
減損損失	45	36
その他	4	16
特別損失合計	144	2,225
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	2,603	△1,920
法人税、住民税及び事業税	1,196	397
法人税等調整額	△7	△154
法人税等合計	1,188	243
当期純利益又は当期純損失 (△)	1,415	△2,163

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自2022年4月1日 至2023年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金					
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	10,549	9,059	—	1,105	118	6,915	38,102	△3,725	62,124	
当期変動額										
固定資産圧縮積立金の取崩					△3		3		—	
剰余金の配当							△4,263		△4,263	
新株の発行	20,187	20,187							40,375	
準備金から剰余金への振替		△7,500	7,500						—	
当期純利益							1,415		1,415	
自己株式の取得								△41,870	△41,870	
自己株式の処分			△585					2,162	1,576	
自己株式の消却			△41,474					41,474	—	
その他資本剰余金の負の残高の振替			34,560				△34,560		—	
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									—	
当期変動額合計	20,187	12,687	—	—	△3	—	△37,405	1,766	△2,766	
当期末残高	30,736	21,746	—	1,105	114	6,915	697	△1,959	59,357	

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	622	622	266	63,013
当期変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩				—
剰余金の配当				△4,263
新株の発行				40,375
準備金から剰余金への振替				—
当期純利益				1,415
自己株式の取得				△41,870
自己株式の処分				1,576
自己株式の消却				—
その他資本剰余金の負の残高の振替				—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△262	△262	△100	△362
当期変動額合計	△262	△262	△100	△3,129
当期末残高	359	359	166	59,883

当事業年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金		その他利益剰余金					
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	30,736	21,746	—	1,105	114	6,915	697	△1,959	59,357	
当期変動額										
固定資産圧縮積立金の取崩					△2		2		—	
別途積立金の取崩						△4,000	4,000		—	
剰余金の配当							△4,072		△4,072	
減資	△20,736	△11,746	32,483						—	
当期純損失 (△)							△2,163		△2,163	
自己株式の取得								△265	△265	
自己株式の処分			△37					108	71	
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)									—	
当期変動額合計	△20,736	△11,746	32,446	—	△2	△4,000	△2,233	△156	△6,430	
当期末残高	10,000	10,000	32,446	1,105	111	2,915	△1,535	△2,116	52,927	

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	359	359	166	59,883
当期変動額				
固定資産圧縮積立金の取崩				—
別途積立金の取崩				—
剰余金の配当				△4,072
減資				—
当期純損失 (△)				△2,163
自己株式の取得				△265
自己株式の処分				71
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	1,904	1,904	△39	1,864
当期変動額合計	1,904	1,904	△39	△4,565
当期末残高	2,264	2,264	126	55,318

5. その他

(1) 個別完成工事高、受注の状況

部門別完成工事高

(単位：百万円)

項 目	前事業年度		当事業年度		前期比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
		%		%		%
土 木	57,166	49.4	53,288	43.8	△3,877	△6.8
建 築	58,542	50.6	68,502	56.2	9,960	17.0
官 公 庁	54,959	47.5	50,824	41.7	△4,134	△7.5
民 間	60,749	52.5	70,966	58.3	10,217	16.8
合 計	115,708	100.0	121,791	100.0	6,082	5.3

受 注 状 況

(単位：百万円)

項 目	前事業年度		当事業年度		前期比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
		%		%		%
(受注高)						
土 木	58,578	48.1	47,199	47.0	△11,379	△19.4
建 築	63,276	51.9	53,310	53.0	△9,966	△15.8
官 公 庁	65,991	54.2	58,086	57.8	△7,904	△12.0
民 間	55,863	45.8	42,423	42.2	△13,440	△24.1
合 計	121,855	100.0	100,510	100.0	△21,345	△17.5
(受注残高)						
土 木	145,621	62.9	139,532	66.3	△6,088	△4.2
建 築	85,987	37.1	70,794	33.7	△15,192	△17.7
合 計	231,608	100.0	210,327	100.0	△21,280	△9.2

(2) 決算の概況

(単位：百万円)

	前連結会計年度			当連結会計年度			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	153,828	121,855	31,252	146,380	100,510	44,934	△7,448	△21,345	13,682
土木	71,438	58,578	12,860	75,049	47,199	27,849	3,610	△11,379	14,989
建築	81,917	63,276	18,391	70,841	53,310	17,084	△11,075	△9,966	△1,307
その他	472	—	—	489	—	—	16	—	—
売上高	156,050	115,708	36,399	163,222	121,791	36,758	7,172	6,082	359
土木	76,500	57,166	19,333	73,573	53,288	20,285	△2,926	△3,877	951
建築	75,845	58,542	17,065	85,372	68,502	16,472	9,526	9,960	△592
その他	3,704	—	—	4,276	—	—	571	—	—
売上総利益	11,994	7,185	3,783	7,610	3,213	3,214	△4,383	△3,972	△569
土木	7,160	4,782	2,373	3,071	625	2,440	△4,088	△4,157	66
建築	3,835	2,402	1,409	3,421	2,587	774	△414	185	△635
その他	998	—	—	1,117	—	—	119	—	—
営業利益	5,064	2,551	2,137	466	△1,572	1,573	△4,598	△4,124	△563
経常利益	5,054	2,473	2,125	1,259	136	1,572	△3,794	△2,336	△552
親会社株主に帰属する 当期純利益又は当期純 利益	2,914	1,415	1,340	△2,072	△2,163	960	△4,986	△3,579	△380